
Návod k použiơ 
saunových
kamen Grill’D

Dodržení tohoto návodu zaručuje vynikající kvalitu 
a maximální životnost kamen Grill´D.

Cometa Vega EU 180 short Cometa Vega EU 180 long Cometa Vega EU 180 window

Dubravo EU 180 short

Aurora 180 EU short Aurora 180 EU long Aurora 180 EU window

Dubravo EU 180 long Dubravo EU 180 window



3

OBSAH

1. TECHNICKÉ CHARAKTERISTIKY 3

2. NÁVOD K POUŽITÍ 4
2.1. Bezpečnostní opatření 4
2.2. Konstrukce a provoz ohřívače 4
2.3. Příprava kamen k provozu 5
2.4. Palivový materiál 6
2.5. Kameny pro ohřívač 6
2.6. Provoz kamen 6
2.7. Voda v sauně 7
2.8. Údržba 8
2.9. Možné poruchy a jejich řešení 8

3. POKYNY K INSTALACI 10
3.1. Před instalací ohřívače 10
3.2. Instalace ohřívače 12

4. PŘÍLOHA č. 1. Rozměry ohřívačů 13

5. PŘÍLOHA č. 2. Konstrukční prvky ohřívačů 18

6. PŘÍLOHA č. 3. Vnitřní struktura a provoz ohřívačů 21

7. PŘÍLOHA č. 4. Instalace komponentů ohřívače 22

Au
ro

ra
 1

80
 E

U
Co

m
et

a 
Ve

ga
 1

80
 E

U
Du

br
av

o 
18

0 
EU

Sh
or

t
Lo

ng
W

in
do

w
Sh

or
t

Lo
ng

W
in

do
w

Sh
or

t
Lo

ng
W

in
do

w
Ob

je
m

 p
ar

ní
 m

íst
no

st
i

m
3

8-
18

Pr
ům

ěr
 p

řip
oj

ov
ac

íh
o 

po
tr

ub
í

m
m

11
5

Hm
ot

no
st

 ka
m

en
ů 

vn
ěj

šíh
o 

oh
řív

ač
e 

(m
ax

. k
g)

kg
30

75
12

0

Hm
ot

no
st

 ka
m

en
ů 

vn
itř

ní
ho

 o
hř

íva
če

 (m
ax

. k
g)

kg
-

30
-

Ve
lik

os
t k

am
en

ů
m
m

70
-1

50

Tř
íd

a 
te

pe
ln

é 
od

ol
no

st
i k

om
ín

u
-

Т6
00

M
ax

im
ál

ní
 d

él
ka

 p
ol

en
m
m

39
0

Pr
ům

ěr
 p

ol
en

m
m

80
-1

50

Hm
ot

no
st

 ka
m

en
kg

49
51

66
75

77
92

60
62

77

Ro
zm

ěr
y:

 Š
m
m

46
0

46
0

65
0

55
5

55
5

65
0

57
0

57
0

65
0

Ro
zm

ěr
y:

 V
m
m

78
5

78
5

78
5

10
65

10
65

10
65

94
0

94
0

94
0

Ro
zm

ěr
y:

 H
m
m

61
5

72
5

75
0

66
5

78
0÷

88
5

80
0

67
0

78
0÷

 8
85

79
0

Jm
en

ov
itý

 v
ýk

on
kW

13
,5

14
,5

13
,5

Pa
liv

o
-

dř
ív

í

Hm
ot

no
st

ní
 to

k 
pl

yn
ů 

z o
hř

ív
ač

e
g/
c

12
,2

17
,2

12
,2

Sp
ot

ře
ba

 p
al

iv
a

kg
/h

5,
7

5,
7

5,
7

M
ax

im
ál

ní
 ú

čin
no

st
%

57
61

57

Te
pl

ot
a 

pl
yn

ů 
v 

oh
řív

ač
i

о С
60

6
44

0
60

6

Ta
h 

v 
ko

m
ín

u
Pa

12
12

12

Be
zp

eč
ná

vz
dá

le
no

st
od

 h
oř

la
vý

ch
př

ed
m

ět
ů

sh
or

a 
 

m
m

10
00

zb
ok

u 
   

  
50

0

ze
za

du
   

   
50

0

ze
př

ed
u

80
0

Em
ise

 С
О 

(О
2=1

3 
%

)
%

0,
70

0,
54

0,
70

Em
ise

 С
О 

(О
2=1

3 
%

)
m
g/
m

3
87

72
67

28
87

72

Te
ch

ni
ck

é 
ch

ar
ak

te
ris

tik
y



4 5

2. NÁVOD K POUŽITÍ

2.1. BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENÍ
POZOR! Poraďte se se svým lékařem, máte-li nějaká omezení týkající se Vašeho zdraví.
Pamatujte, že dlouhodobý pobyt v horké sauně může být nebezpečný.

POZOR! Buďte opatrní při manipulaci s horkými částmi ohřívače a kameny a vyvarujte 
se přístupu páry, pokud se Vy nebo někdo jiný nacházíte v blízkosti ohřívače, neboť hrozí 
nebezpečí popálení.

POZOR! Nepoužívejte parní lázeň ani povrch ohřívače k sušení prádla ani jiných předmětů, 
zabráníte tak možnému požáru.

Poznámka: kovové povrchy ohřívače mohou v mořském a vlhkém podnebí podléhat korozi.

2.2. KONSTRUKCE A PROVOZ OHŘÍVAČE
Poznámka: celkový vzhled a umístění hlavních prvků ohřívače je uvedeno v Příloze č. 2. 
Vnitřní struktura a provoz ohřívače jsou popsány v Příloze č. 3.

Topeniště, jakož i další kriƟ cké prvky ohřívače, jsou vyrobeny z válcované oceli potřebné 
tloušťky, která odolá jakémukoli plánovanému zaơ žení.
EfekƟ vní schéma zahřívání kamenů a prostor parní lázně spočívá v tom, že topeniště má velký 
počet záhybů, konstrukčních prvků rozptylujících teplo, které tak zvětšují plochu sálání tepla. 
Významnou roli hraje také proudění vzduchu mezi topeništěm ohřívače, radiátory a ochran-
ným krytem.
Modely ohřívačů modifi kace Long jsou vybaveny prodlouženým topným kanálem, který 
umožňuje provoz ohřívače ze sousední místnosƟ . Některé modely ohřívačů Long mohou být 
vybaveny zasouvacím topným kanálem, což umožňuje při instalaci ohřívače upravovat délku 
kanálu v závislosƟ  na tloušťce stěny.
Poznámka: celkové rozměry ohřívačů se zasouvacím topným kanálem jsou uvedeny 
v Tabulce č. 1 a Příloze č. 1 v podobě rozsahu hodnot.

POZOR! Při montáži ohřívače, po určení konečné polohy zasouvací části, je nutné pro 
utěsnění spojů částí kanálu promazat místo spojení vysokoteplotním tmelem pro provozní 
teplotu nejméně 700°С.

Ohřívače jsou vybaveny speciálními výztužnými zařízeními (viz Příloha č. 3), vylepšujícími 
proces spalování a dodatečně chránícími topeniště ohřívače před poškozením v důsledku pů-
sobení vysoké teploty. Zařízení mají kanály přísunu dodatečného vzduchu pro hoření, který 
vstupuje do ohřívače, prochází částečně nad ohněm do jeho horní čásƟ , kde dochází k sekun-
dárnímu spalování spalin. Během toho procesu se generuje další teplo a zvyšuje tak účinnost 
ohřívače. Ve spodní čásƟ  ohřívače je rošt (viz Příloha č. 3). Mezi pruty roštu propadává po-
pel do popelníku, díky němuž je čištění ohřívače snadné, bez přerušení procesu spalování. 
Rošt je jednou z nejvíce tepelně zaơ žených čásƟ  ohřívače, je proto vyroben z válcované oceli 
se zvýšenou pevnosơ  o tloušťce 5 mm.

Dvířka ohřívače jsou vyrobeny z oceli a žáruvzdorného skla. Dvířka se otevírají do úhlu po-
třebného pro pohodlné naložení paliva a díky přítomnosƟ  skla umožňují udržovat proces 
spalování pod vizuální kontrolou.
Vnější povrch ohřívače je pokryt tepelně odolným anƟ korozním smaltem.

POZOR! Neoprávněné úpravy ohřívače jsou zakázány. Výrobce si vyhrazuje právo provádět 
změny v konstrukci ohřívače, aniž by se tak zhoršily jeho spotřebitelské vlastnosti.

Navíc pro modely Cometa Vega 180 EU short/long/window:
Odnímatelné víčko umožňuje uvolnit přístup k vnitřnímu ohřívači a také slouží jako omezovač 
výstupu páry.
Přívod vody do vnitřního ohřívače se provádí nálevkami.

Cometa Vega umožňuje nastavit různé režimy v parní místnosti:
Režim jemné páry je režim speciální lehké páry získávaný přívodem vody nálevkami do vnitř-
ního ohřívače, na kameny, které jsou v něm ohřáty na teplotu více než 400°C. Při nastavení 
krytu ohřívače bez mezery a narůstajícím tlaku, kdy se pára nasměřuje přes trysku umístěnou 
na krytu, a prochází skrze vnější kameny, přitom dochází k napodobení „zpěvu“ vánice.

2.3. PŘÍPRAVA KAMEN K PROVOZU
Před zahájením používání se doporučuje kamna předehřát. Díky předběžnému zahřáơ  se od-
paří ochranná složka na kovu a těkavé složky tepelně odolného smaltu.
Nejlepší možnosơ  je předehřáơ  na čerstvém vzduchu, mimo hořlavé povrchy, materiály, 
v souladu s požární bezpečnosơ  a bezpečnostními opatřeními při práci.
Na nátrubek kamen svisle nainstalujte komínovou část (asi 2 metry), vložte do kamen 
3 až 4 polena a zapalte v nich oheň. Pootevřete popelník, abyste zajisƟ li dostatečný tah 
(upravte vůli v rozsahu 50 mm). Poté, co dřevo vzplane a objeví se stabilní tah, zavřete popel-
ník (upravte vůli v rozsahu 10 mm).
Podle hoření přikládejte dřevo do kamen.
Zahřívání provádějte dokud nezmizí kouř a zápach.

POZOR! Při prvním zahřívání vylučte možnost mechanického vlivu a proniknutí vody 
na lakovaný nátěr kamen (nevkládejte kameny do ohřívače, nedřete povrch kamen, nelijte 
na ně vodu).

POZOR! Nezahřívejte kamna při dlouhotrvajícím nadměrném tahu, to může vést k rozehřání 
kamen do ruda a tím se sníží jejich životnost. Upravujte vždy tah mezerou u popelníku.

POZOR! Pokud je nainstalována nádrž na vodu, je třeba ji před použitím důkladně vymýt. 
Před rozehřátím naplňte nádrž vodou.



6 7

2.4. PALIVOVÝ MATERIÁL
Povolené palivo: suché dřevo, palivové brikety bez synteƟ ckých pojivových pryskyřic.
Doporučené palivo: polena z tvrdého dřeva s obsahem vlhkosƟ  maximálně 25 %.
Vlhkost obsažená ve palivovém dřevě má významný vliv na spalovací proces a účinnost  kamen.
Kvůli omezení tvorby sazí na stěnách komína a v kanálech kamen je nutné používat doporu-
čený druh paliva.

POZOR! Různé druhy paliva mají různou výhřevnost. Při spalování velkého množství 
dřeva s vysokou výhřevností a při používání ohřívače při konstantním nadměrném tahu 
se životnost ohřívače snižuje!

POZOR! Nedoporučuje se používat jako palivo:
- jehličnaté smolnaté druhy dřeva (smrk, jedle, borovice atd.)
- stavební a jiné materiály obsahující chemikálie, lepidla
- zbytky rostlin (tráva, listí atd.)

POZOR! Je zakázáno používat jako palivo:
- hořlavé materiály s vysokou spalovací teplotou (uhlí, dřevotříska, plast, granule atd.)
- dřevo natřené nebo ošetřené impregnací
- odpadky (plast, guma, textil, kůže atd.)

2.5. KAMENY PRO OHŘÍVAČ
Přípustná velikost kamenů je 70 - 150 mm.
Jako kameny do ohřívače by se měly používat pouze kameny určené pro použiơ  v sauně.
POZOR! Kameny do ohřívače vkládejte teprve po úplném vychladnutí kamen.

• Před vložením do ohřívače kameny očistěte od nečistot a prachu, důkladně je opláchněte 
vodou.

• Velké kameny položte dolů a malé kameny nahoru na ně.
• Při vkládání kamenů zvolte pro Vás nejvhodnější variantu:
- volně položené kameny usnadňují volnou cirkulaci a intenzivní konvekci vzduchu, čímž 

 maximalizují ohřev parní místnosƟ .
- blíže naskládané kameny zabraňují konvekci a maximalizují ochranu před infračerveným 

zářením.

POZOR! K plnění ohřívače je zakázáno používat kamennou sůl.

2.6. PROVOZ KAMEN
POZOR! Před každým ohřevem kamen se ujistěte, že komín má tah a že v kamnech, 
popelníku nebo komínu nejsou žádné cizorodé předměty.

1. Odstraňte z kamen a komínu všechny přebytečné a cizorodé předměty, popelník zbavte 
popela.

2. Na rošt položte 3-4 polena, aby vzduch mohl volně procházet spalovací zónou: neklaďte 
palivové dříví příliš hustě, upravte vůli popelníku v rozsahu 50 mm.

3. Zapalte dřevo uložené v kamnech. Je vhodnější zapalovat dřevo březovou kůrou, třískami 
a jinými přírodními materiály nebo papírem či novinami.

4. Zavřete dvířka.
5. Po zahřáơ  komína a ustálení tahu (obvykle po spálení první dávky dříví) zakryjte popelník, 

ponechte pouze mezeru 10 mm.
 Je nutné neustále zajišťovat dostatečný tah, který eliminuje výskyt nadměrného tahu, kte-

rý by vedl k zahřívání kamen do ruda, což výrazně snižuje životnost kamen.
 Upravujte tah mezerou v popelníku.
6. Je-li nutné přiložit dřevo, otevře dvířka pomalu a hladce, bez trhání. Vložte palivové dřevo 

a zavřete dvířka. Upravte tah. K udržení opƟ mální teploty pro saunování stačí pár polen. 
Pamatujte, že nadměrné zahřívání (například několik plných dávek za sebou) způsobí pře-
hřáơ  a zkráơ  životnost kamen a komínu a může také způsobit požár.

7. Po spálení celého objemu palivového dřeva můžete provoz kamen ukončit.

POZOR! Je zakázáno:
‒ nechat spalovat dříví v kanálu kamen
‒ používat k zapálení výbušné, toxické, hořlavé látky, barvy, rozpouštědla, benzín atd.
‒ provozovat kamna s trvalým nadměrným tahem

POZOR!
• Během provozu je možné částečné vyhoření žáruvzdorného smaltu na nejvíce tepelně 

zatížených prvcích kamen, což není výrobní vada.
• Během provozu pece se může kov kamen mírně deformovat, což není výrobní vada, 

zůstane-li zachována integrita svárů.
• Pokud je naistalována nádrž na horkou vodu, je nutné z ní vypustit vodu pokaždé 

po ukončení provozu kamen, pokud teplota v místnosti během přestávek v provozu 
kamen klesne pod +5°C.

2.7. VODA V SAUNĚ
Voda přiváděná na kameny musí být čistá voda z vodovodu. Ujistěte se o kvalitě vody.
Voda s vysokým obsahem železa, soli, humusu nebo vápna může vést k předčasné korozi 
prvků kamen.
Například mořská voda povede k rychlé korozi ohřívače. Kvalita vody z vodovodu musí splňo-
vat následující požadavky:
‒ obsah humusu <12 mg/litr
‒ obsah železa <0,2 mg/litr
‒ obsah vápníku <100 mg/litr
‒ obsah manganu <0,05 mg/litr

POZOR! Vodu je třeba lít pouze na kameny. Pokud se voda nalije na zahřátý ocelový povrch, 
může se tento zdeformovat kvůli silnému teplotnímu šoku.

POZOR! Během provozu je zakázáno používat k výrobě páry solný roztok: lít jej do 
uzavřeného ohřívače (pokud je součástí kamen), polívat vnější ohřívač nebo kov kamen.



8 9

2.8. ÚDRŽBA
Pravidelná údržba komínu, kamen a jejich součásơ  je klíčem k efekƟ vnímu a bezpečnému 
provozu, bezpečnosƟ  Vás i Vašich blízkých!

POZOR! Údržbu kamen a komínu provádějte až po jejich úplném vychladnutí.

POZOR! Přijměte nezbytná bezpečnostní opatření. Při práci používejte osobní ochranné 
pomůcky.

Před zahájením provozu a po celou topnou sezónu je třeba kamna i komín čisƟ t od sazí nej-
méně jednou za tři měsíce. Provádí se mechanické čistění. Používejte speciální nástroje, 
nářadí a stroje (štětka, kartáč, škrabka, lopatka, vysavač atd.). Výběr potřebného nástroje 
je založen na potřebě úklidových prací. Po odstranění záslepky lze komín kamen čisƟ t skrz 
nátrubek kamen a čisƟ cí otvor: odšroubujte obě maƟ ce, sejměte záslepku. Po vyčištění komí-
na nainstalujte záslepku, nasaďte a utáhněte maƟ ce.
Kvůli nedostatečnému čištění a neúplnému spalování paliva se mohou vzníƟ t saze nahroma-
děné v komíně.

Postup při požáru v komíně:
1. Zavřete dvířka, popelník a venƟ l v komíně (pokud je součásơ ).
2. Zavolejte místní hasičský sbor.
3. Nepokoušejte se hasit oheň vodou.
4. Po hoření sazí by měl odborník zkontrolovat kamna i komín, jestli je možný jejich další 

provoz.

POZOR! Je zakázáno používat čistící polena (brikety) nebo po domácku vytvořené směsi, 
které vytvářejí vysokou teplotu za účelem spálení usazených sazí.

Kameny se během provozu v průběhu času rozpadají, proto je nutné je čas od času přetřídit 
a znovu uložit do ohřívače, a to alespoň jednou ročně, při častém používání sauny  ideálně 
častěji.
Narušené kameny a jejich čásƟ  z ohřívače odstraňte a nahraďte je novými. Před uložením 
kamenů očistěte ohřívač vlhkým hadříkem.
Před ohřevem kamen je vždy nutné vyčisƟ t popelník tak, aby jím mohl procházet vzduch 
a ochlazovat rošt, čímž se zvýší jeho životnost.
Jsou-li kamna vybavena dvířky se sklem odolným vůči žáru, očistěte je od sazí a sazí měkkým 
hadrem pomocí speciálních přípravků pro čištění žáruvzdorného skla krbů a kamen v souladu 
s návodem k použiơ .

Dodržujte pravidla požární bezpečnosti!

2.9. MOŽNÉ PORUCHY A JEJICH ŘEŠENÍ
Porucha: Během provozu kamen se objevuje zápach.
Možné důvody:
• Na povrchu kamen zůstaly průmyslové oleje, a/nebo zápach vydává tepelně odolný smalt.
• Když jsou kamna zahřátá, může se zvýšit zápach přítomný ve vzduchu, i když zdrojem není 

samotná sauna nebo kamna. Takovými zdroji mohou být například povrchy ošetřené bar-
vou, olejem, lepidlem a jinými materiály.

Způsoby odstranění:
• Zahřejte kamna podle pokynů v kapitole Provoz kamen.
• Volte vhodné materiály pro povrchovou úpravu sauny, používejte je podle přiložených 

 pokynů.

Porucha: Sauna se nezahřívá.
Možné důvody:
• Místnost sauny je příliš velká pro topnou kapacitu kamen.
• Tepelná izolace místnosƟ  nesplňuje požadované normy.
• Nedostatečný tah v komíně.
• Palivový materiál je mokrý nebo nekvalitní.
• Zablokovaný komín a/nebo kouřovod kamen.

Způsoby odstranění:
• Zkontrolujte, zda kapacita kamen odpovídá velikosƟ  sauny.
• Zkontrolujte tepelnou izolaci místnosƟ .
• Zkontrolujte shodu palivového materiálu.
• Proveďte údržbu.

Porucha: Kameny v ohřívači kamen se nezahřívají.
Možné důvody:
• Místnost sauny je příliš malá pro topnou kapacitu kamen.
• Místnost se zahřívá rychleji než kameny.
• Nedostatečný tah v komíně.
• Palivový materiál je mokrý nebo nekvalitní.
• Zablokovaný komín a/nebo kouřovod kamen.
• Kameny nejsou správně naskládány.

Způsoby odstranění:
• Zkontrolujte, zda kapacita kamen odpovídá velikosƟ  sauny.
• Zkontrolujte shodu palivového materiálu.
• Proveďte údržbu.
• Zkontrolujte shodu ohřívače. Odstraňte úlomky kamenů a nahraďte je celými. Kameny 

s průměrem menším než 70-150 mm nahraďte většími.

Porucha: Při větru/během roztápění kamen/během provozu kamen je špatný tah v komí-
ně, provozní režim kamen nejde regulovat. Kouř částečně vystupuje skrze dvířka topeniště. 
Kouř proniká do sauny.
Možné důvody:
• Zablokovaný komín a/nebo kouřovod kamen.
• Komín není dostatečně vysoký nebo je umístěn vedle vysoké překážky.
• V komíně je studený vzduch, komín se dostatečně nezahřál.
• Palivový materiál je mokrý nebo nekvalitní.
• Komín není správně nainstalován.



10 11

Způsoby odstranění:
• Proveďte údržbu.
• Prodlužte komín.
• Izolujte komín nehořlavým tepelně izolačním materiálem.
• Zvolte izolovaný komín.
• Vyčistěte popelník.
• Zkontrolujte shodu palivového materiálu.
• Ujistěte se, že je vzduch k hoření dodáván v dostatečném objemu.
• Zkontrolujte, zda je komín správně nainstalován a/nebo zda je v souladu s požadavky výrob-

ce, svěřte montáž a demontáž komína kvalifi kovaným odborníkům.

min 60 mmmin 60 mm

A

B

min 60 mm

A

B

3.1.1. Ochrana podlahy v sauně
A) Betonová podlaha bez konečné úpravy.
Při tloušťce betonu nejméně 60 mm lze ohřívač instalovat na podlahu bez jakýchkoli jiných 
zvláštních opatření. Beton pod ohřívačem musí být bez zabudovaného elektrického vedení, 
potrubí pro zásobování vodou a kanalizace.
B) Vydlážděná podlaha.
Materiál pod dlaždicemi, jako je: lepidlo, hydroizolace atp., není odolný vůči tepelnému sá-
lání z ohřívače. Chcete-li chránit podlahu pod ohřívačem, můžete použít speciální podložky.
C) Podlaha z hořlavých materiálů.
K ochraně podlahy pod ohřívačem lze použít speciální podložky, případně připravit podklado-
vou podložku, který se skládá z vrstev tepelně izolačního, nehořlavého a teplo odrážející ma-
teriálu dostatečné tloušťky. Pokud je podlaha před dvířky ohřívače vyrobena z hořlavého ma-
teriálu, je nutné nainstalovat ochranu podlahy z nehořlavého materiálu.

POZOR! Ujistěte se, že podlaha unese zátěž ohřívače. Pokud je to třeba, učiňte příslušná 
opatření.

3. POKYNY K INSTALACI
3.1. PŘED INSTALACÍ OHŘÍVAČE
POZOR! Ujistěte, aby byly kolem ohřívače byly dodrženy všechny bezpečné vzdálenosti. 
V nebezpečné vzdálenosti nesmí být žádné elektrické spotřebiče, kabely, tavné a hořlavé 
materiály. Při instalaci zvažte bezpečnou vzdálenost komína!

• Ohřívač musí být nainstalován v souladu se všemi místními předpisy, včetně těch, které 
odkazují na evropské nebo národní normy.

• Komín pro ohřívač musí být individuální, nesmí být společný pro několik zařízení.
• Další informace ohledně požadavků na požární bezpečnost získáte od místního hasičského 

sboru.
• Zkontrolujte, zda jsou k dispozici všechny součásƟ  příslušenství ohřívače. Zkontrolujte do-

tažení všech šroubových spojení: sklo dvířek, víčko pro čištění topeniště, kryt vnitřního to-
peniště (je-li k dispozici).



12 13

Připojení ohřívače ke komínu
(ohřívač je předběžně nainstalován v místě jeho trvalého provozu)

– Izolovaná průchozí jednotka
– DekoraƟ vní stropní příruba

– Jednostěnné potrubí d = 115 mm

– Ochranný šơ t pod kamna

– Sendvičové potrubí d = 250 mm

– Svorka spojující švy na potrubí
– Dlouhý Start nebo krátký Start

PŘÍLOHA č. 1. Rozměry ohřívačů

Aurora 180 EU short

615

38
6

23
6 20

7

46
0

37
4

78
5

230

115

3.1.2. Bezpečná vzdálenost (mm)
A min. B min. C min.

1000 500 500

D min. E F

800 50 100

(A) - Vzdálenost od vrchní čásƟ  ohříva-
če ke stropu
(B) - Minimální bezpečná vzdálenost od 
hořlavých materiálů po obou stranách 
ohřívače,
(C) - za ním a (D) - před ním.
(E) - Vzdálenost od stěn z nehořlavých 
materiálů.
(F) - Vzdálenost od stěn z nehořlavých 
materiálů ve výklenku.
Mezera mezi ohřívačem a stěnami z ne-
hořlavých materiálů (E, F) je nutná pro 
cirkulaci  vzduchu.

3.2. INSTALACE OHŘÍVAČE
POZOR! Ujistěte se, že podlaha pro instalaci ohřívače je řádně vyrovnaná, že jsou tak 
vyloučeny možné deformace ohřívače i komína.



14 15

Aurora 180 EU long

Aurora 180 EU window

750

78
5

60
0

65
0

45
0

46
0

230

115

202

725

38
6

37
4

78
5

46
0

230171

23
6 20

7

115 Cometa Vega EU 180 short

37
4

20
7

55
5

10
65

38
4

665

279

23
6

115

Cometa Vega EU 180 long
37

4
20

7

55
5

10
65

38
6

780 - 885

265235

23
6 115



16 17

Cometa Vega EU 180 window

Dubravo EU 180 short

46
0

45
0

55
5

10
65

60
0

800

264168

65
0

115

37
4

20
7

57
0

94
0

38
4

670

285

23
6

115

Dubravo EU 180 long

Dubravo EU 180 window
37

4
20

7

57
0

94
0

38
6

780  885

285216

23
6

115

46
0

45
0

94
0

60
0

790

65
0

115



18 19

9

2

11

1

8

10

6

7

123

5

4

6

2

1

3

5

4

7

PŘÍLOHA č. 2. Konstrukční prvky ohřívačů

Aurora 180 EU short/long/window
1 – Ochranný kryt
2 – Připojovací odbočka
3 – Topný kanál
4 – Popelník
5 – Dvířka s tepelně odolným sklem
6 – ČisƟ cí otvor s víčkem
7 – DekoraƟ vní clona

Cometa Vega EU 180 short/long/window
1 – Ochranný kryt (vnější ohřívač)
2 – Připojovací odbočka
3 – Topný kanál
4 – Popelník
5 – Dvířka s tepelně odolným sklem
6 – Ochranný kryt
7 – Radiátor
8 – Kryt vnitřního ohřívače
9 – Nálevka pro přísun páry
10 – Vnitřní ohřívač
11 – ČisƟ cí otvor s víčkem
12 – DekoraƟ vní clona



20 21

2

1

7

6

8
3

5

4

Dubravo EU 180 short/long/indow
1 – Ochranný kryt (vnější ohřívač)
2 – Připojovací odbočka
3 – Topný kanál
4 – Popelník
5 – Dvířka s tepelně odolným sklem
6 – Radiátor
7 – ČisƟ cí otvor s víčkem
8 – DekoraƟ vní clona

PŘÍLOHA č. 3. Vnitřní struktura a provoz ohřívačů

o
K

o
vvvvvvvvvvvv

n
vv

nnnnnnnnnnnnn
kkkkkkekkeeeeeeeeeeeee

ce

K
oo

vvvvvvvvvvvvvv
nnnnnnnnnnnnnn

kkkkkkkekekeeeeeeeeeee
ce

K
oo

vvvvvvvvvvvvv
nnnnnnnnnnnnnn

kkkkkkekkekeeeeeeeeee
ce

Aurora 180 EU short/long/window

Cometa 180 EU short/long/window

Dubravo 180 EU short/long/window

Poznámka.
Zesílení spalovací komory slouží 
ke zvýšení životnosti ohřívače 
(asi o 400-500  hodin), ale prodlužuje 
dobu vyhřátí sauny. 
Volitelný prvek.



22 23

PŘÍLOHA č. 4. Instalace komponentů ohřívače

1

2

Rošt
Rošt se skládá ze
šesƟ  samostatných
lamel. Pro každou
lamelu je k dispozici
samostatné sedlo.

Popelník
Umístění a způsob instalace
popelníku jsou znázorněny 
na obrázku.

Zesílení spalovací komory
Volitelný prvek.
Postup (viz obrázek):
1) Namontujte zadní desku konvexní 
čásơ  ke stěně topeniště. Horní část desky 
by se měla opírat o stěnu topeniště, spodní 
část by od ní měla být vzdálena 5-10 mm;
2) Postupně namontujte boční desky 
(na pořadí instalace nezáleží).

1
2

1 2

DekoraƟ vní clona (pro ohřívače modifi kace window)
Poznámka: clonu instalujte po usazení ohřívače na místo jeho trvalého provozu.
Postup:
1) Zarovnejte montážní otvory na cloně a na rámu topného kanálu;
2) Upevněte clonu pomocí samořezných šroubů (jsou součásơ  dodávky).

Zasouvací topný kanál
Poznámka: správná instalace zasouvací části topného kanálu vylučuje přisávání vzduchu 
během provozu mezerou mezi částmi kanálu, což umožňuje udržovat proces spalování 
ve stanovených mezích.

Postup:
1) Odšroubujte přepravní samořezné šrouby v horní čásƟ  topného kanálu, odeberte jeho 
pohyblivou část.
2) Nainstalujte ohřívač v místě jeho trvalého provozu.
3) Vložte pohyblivou část topného kanálu do požadované hloubky, přičemž pohyblivá část 
topného kanálu část musí být do nepohyblivé čásƟ  zasunuta alespoň 50 mm.



24 25

4
3

2

1

1

2
Dvířka (pro ohřívače short/long)
Dvířka topeniště lze zavěsit tak, aby se otevírala 
vpravo nebo vlevo. K tomu je nutné vytáhnout 
kovovou osu, kterou jsou dvířka upevněna 
a opatrně vyjmout kovovou podložku nasazenou 
pod dvířky.

Dále je nutné:
1) Zvolit směr otevírání dvířek a nasadit dvířka 
na své místo. Pod dvířka namontovat v místě 
otvoru podložku.
2) V dané poloze dvířka zajisƟ t kovovou tyčkou.

Dvířka (pro ohřívače modifi kace window)
Poznámka: instalaci provádějte po instalaci dekorativní clony.
Dvířka topeniště lze zavěsit tak, aby se otevíraly vpravo nebo vlevo.

Postup:
1) Zvolte stranu zavěšení dvířek a podle toho horní část kovové tyčky zasuňte do horního 
montážního otvoru dvířek.
Poznámka: tyčku vkládejte šikmo.
2) Posuňte tyčku nahoru tak, aby spodní část tyčky mohla být zasunuta do spodního upevňo-
vacího otvoru dvířek.
3) Vložte horní konec tyčky do horního montážního otvoru topného kanálu.
Poznámka: instalaci dvířek s tyčkou provádějte pod úhlem.
4) Posuňte spodní část dvířek na místo usazení, podložte pod dvířka původně instalované 
fi xátory (Obrázek č. 7) a zasuňte tyčku do montážního otvoru dvířek a topného kanálu jejím 
posunuơ m dolů až na doraz.

Kryt ohřívače (Cometa Vega 180 EU short/long/window)
Poloha víčka se reguluje pomocí dvou křídlových maƟ c. Pro naložení ohřívače je nutno 
 sejmout kryt pomocí odšroubování maƟ c. Pro provoz ohřívače v režimu jemně rozptýlené 
páry je nutné, aby bylo víko plně zavřené, bez mezer, aby přiléhalo ke stěně ohřívače. 
Potřebujete-li přístup ke kamenům nebo při použiơ  vnitřního ohřívače pro získání klasické 
páry, musíte kryt sejmout.

Obrázek č. 7





BISOUS s.r.o.
Oficiální distributor v České a Slovenské republice

IdenƟ fi kační číslo: CZ 03581101

Hlavní 128, 251 01 Březí, Praha-východ

+420 725 449 034
+420 725 432 769

www.kamnasauna.cz
www.sudovasauna.cz

www.sotra.cz


